
_ 

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691399 e-mail esamistato@unirc.it 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con 

Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 

13 aprile 2012, serie generale; 

VISTO il D.M. 15 ottobre 1999 con il quale sono stabiliti i compensi spettanti ai componenti 

delle commissioni giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle 

professioni, e disposto che a ciascun componente delle Commissioni spetta un 

compenso fisso, al lordo delle ritenute di legge, di euro 413,17, maggiorato del 20% per i 

Presidenti e aumentato di euro 1,29 in ogni prova scritta, pratica e orale, per ogni 

candidato esaminato. 

CONSIDERATO che ai componenti che si dimettono dall'incarico o sono dichiarati decaduti 

per comportamenti illeciti, i compensi sono dovuti in misura proporzionale al numero 

delle sedute delle Commissioni cui hanno partecipato; 

VISTA la nota MIUR n. 2126 del 28 maggio 2002, con la quale è previsto che, atteso il 

maggiore impegno cui sono sottoposti i componenti delle Commissioni giudicatrici 

chiamati ad espletare sia gli esami relativi alla sezione A che quelli per la sezione B, i 

relativi compensi debbano essere corrisposti in misura doppia per ciascuna sessione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo in data 27 aprile 2015 con 

la quale è previsto, tra l'altro, che ai Commissari che hanno collaborato solamente nelle 

sedute preliminari o nelle sedute verbalizzate alla correzione degli elaborati, spetta la 

liquidazione di un gettone di presenza pari ad euro 51,65 per giornata lavorativa; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale del 29 aprile 2024 n. 633, che indice gli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio della professione di dottore commercialista, esperto contabile 

nonché le prove integrative per l’iscrizione al registro dei revisori legali, di cui all’art. 11 

comma 1 del Decreto 19/01/2016 n. 63, relativi all’anno 2024; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale del 29 aprile 2024 n. 635, che indice gli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni di ingegnere e ingegnere junior, architetto, 

pianificatore, paesaggista, conservatore e architetto junior e pianificatore junior, dottore 

agronomo e dottore forestale, agronomo e forestale junior, biotecnologo agrario 

disciplinate dal D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, relativi all’anno 2024; 

VISTO il D.R.  n.°  165/2024  del  06 giugno 2024  con  il  quale  è  stato  pubblicato  da  

parte dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria il Bando per 

l'ammissione all'esame di stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di 

Ingegnere e Ingegnere junior, Architetto, Pianificatore, Paesaggista, Conservatore e 

Architetto Junior e  Pianificatore Junior, Dottore agronomo e Dottore forestale, 

agronomo e forestale junior, Biotecnologo agrario, nonché per Dottore commercialista, 

Esperto contabile per le prove integrative ai fini dell'iscrizione al registro del Revisori 

legali, per l'anno 2024 (I e II sessione). 

VISTI i DD.RR. nn.: 

 208 del 11 luglio 2024 di nomina delle Commissioni Giudicatrici per gli esami di 

Stato di abilitazione all'esercizio professionale - I e II sessione 2024; 

 218 del 19 luglio 2024 con il quale, si è provveduto alla sostituzione di due dei 

membri effettivi della Commissione Giudicatrice per l’abilitazione all'esercizio della 

mailto:esamistato@unirc.it


_ 

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691399 e-mail esamistato@unirc.it 

 

 

professione di Dottore Agronomo e Dottore Forestale, Agronomo e Forestale junior 

(sezioni A e B) - I e II sessione 2024; 

 233 del 29 luglio 2024 con il quale si è provveduto alla nomina, quali esperti delle 

materie caratterizzanti, di membri aggregati delle Commissioni Giudicatrici per gli esami 

di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di:  

- Dottore Commercialista, Esperto Contabile e Revisore legale (prove integrative) - 

Sezioni A e B – I sessione 2024;  

- Ingegnere e Ingegnere Junior - Sezioni A e B – I e II sessione 2024;  

 364 del 07 novembre 2024 con il quale si è provveduto: 

- alla sostituzione di due dei membri effettivi della Commissione Giudicatrice per gli 

esami di abilitazione all'esercizio della professione di Dottore Agronomo e Dottore 

Forestale, Agronomo e Forestale junior (sezioni A e B) II sessione 2024;   

- nominare due membri aggregati per la Commissione giudicatrice per gli esami di Stato 

2024 – Area Ingegneria - in aggiunta a quelli nominati con D.R. n.  233 del 29 luglio 

2024;  

- alla nomina della Commissione Giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni di Dottore Commercialista, Esperto Contabile e Revisore 

legale (prove integrative) - Sezioni A e B II sessione 2024; 

 376 del 15 novembre 2024 con il quale si è provveduto alla nomina di due membri 

aggregati per la Commissione giudicatrice per gli esami di Stato 2024 – Area Economia, 

quali esperti delle materie caratterizzanti i settori, di Diritto tributario e Revisione 

contabile; 

CONSIDERATO che il 14 novembre 2024, hanno avuto inizio gli esami di Stato II sessione     

2024 – Sezione A, e il 21 novembre 2024 - Sezione B, di cui al bando D.R. n. 165 

del 06/06/2024; 

CONSIDERATO che le Commissioni hanno regolarmente svolto le funzioni previste per 

l'espletamento delle prove in questione; 

CONSIDERATO che la spesa per il personale di cui sopra ammonta complessivamente a: 

  euro 15.555,94 p e r  la II sessione 2024 - abilitazione professione di Ingegnere – 

Area Ingegneria Sez. A e B; 

  euro 7.250,71 per la II sessione 2024 - abilitazione professione di Dottore Agronomo 

e Dottore Forestale – Area Agraria Sez. A e B; 

  euro  6.283,76 per la   II  sessione  2024  -  abilitazione  professione  Dottore 

Commercialista, Esperto contabile e Revisore legale – Area Economia Sez. A e B; 

  euro 5.012,92 per la II sessione 2024 - abilitazione professione di Architetto, 

Pianificatore, Paesaggista e Conservatore – Area Architettura Sez. A e B; 

 

come da allegato "A", parte integrante e sostanziale al presente Decreto; 

 

 

 

 

 

 

mailto:esamistato@unirc.it


_ 

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691399 e-mail esamistato@unirc.it 

 

 

ACCERTATO che la somma trova copertura nell'apposito capitolo del bilancio unico di 

Ateneo relativo alle Commissioni di Concorso, nell’ambito della previsione di spesa 

trasmessa dall’Area Servizi agli Studenti; 

 

        DECRETA 
 

1. Di autorizzare la liquidazione delle competenze in favore dei componenti delle Commissioni 

di esame indicati nell'All. "A" al presente Decreto quale compenso per le attività svolte 

relativamente all'espletamento delle prove degli Esami di Stato – II sessione 2024 – Sez. 

A e B, secondo gli importi indicati in premessa, per una spesa totale di euro 34.103,32. 

 

2. La spesa complessiva autorizzata con il presente provvedimento di euro 34.103,32 graverà sul 

capitolo di bilancio unico di Ateneo relativo alle Commissioni di Concorso, nell’ambito della 

previsione di spesa trasmessa dall’Area Servizi agli Studenti, giusto preimpegno 2024/5043. 

 

 

La Responsabile del Procedimento                                                               
Dott.ssa Francesca Maria Lucia Marra                                                                

 
 
 
 
 
 
 

La Responsabile Area Servizi agli Studenti 
Dott.ssa Antonietta Quartuccio 

 
 
 
 
 
 
 
        Il Direttore Generale 
        Ing Pietro Foti 

mailto:esamistato@unirc.it

		2025-06-17T10:39:20+0200
	IT
	Francesca Maria Lucia Marra


		2025-06-18T10:55:42+0000
	Antonietta Quartuccio


		2025-06-19T07:22:03+0000
	Pietro Foti


		2025-06-25T06:30:47+0000
	Carmela Squillaci




